

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của HĐND xã Lệ Thủy

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch hành động số 01-KH/BCĐTW ngày 02/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 31/7/2025 của Tỉnh ủy Quảng Trị kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Thường trực HĐND xã Lệ Thủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW với những nội dung cơ bản sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Đảng ủy.

- Tạo bước đột phá về ứng dụng CNTT, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong hoạt động của HĐND xã góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Xác định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong công tác triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Đảm bảo các đại biểu HĐND xã nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, gắn với sự phát triển giàu mạnh, hùng cường của quốc gia trong kỷ nguyên mới.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; sự tham gia tích cực của Nhân dân, các tổ chức trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Bảo đảm an ninh mạng, an ninh dữ liệu trong các hoạt động của HĐND xã.

- Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ phát triển, ứng dụng KHCN, đổi mới trong các hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND xã.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, phổ biến và tuyên truyền Nghị quyết

- Triển khai tuyên truyền sâu rộng về nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; cụ thể hóa nội dung tuyên truyền phù hợp với các nhóm đối tượng.

- Chú trọng lồng ghép nội dung tuyên truyền thực hiện Nghị quyết tại các hội nghị TXCT của đại biểu HĐND, tại các kỳ họp HĐND và các hoạt động khác của HĐND xã. Vận động Nhân dân hưởng ứng chủ trương chuyển đổi số và những thay đổi TTHC sau sáp nhập và hướng dẫn cử tri thực hiện DVC trực tuyến.

2. Về xây dựng thể chế, chính sách và đảm bảo nguồn lực

- Đưa nội dung chuyển đổi số vào nghị quyết của HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội của xã; phê duyệt dự toán ngân sách địa phương đảm bảo nguồn lực thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Xây dựng chương trình giám sát của HĐND về việc thực hiện chuyển đổi số tại xã. Chú trọng giám sát nội dung thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn xã trong các hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND.

3. Về xây dựng dữ liệu

Thường xuyên cập nhật thông tin hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND lên Website xã

- Trang thông tin HĐND xã.

4. Về nền tảng

- Triển khai thực hiện hệ thống quản lý văn bản, thông tin kỳ họp, tài liệu kỳ họp (không giấy); gửi, nhận văn bản trên các nền tảng mạng.

- Thực hiện chỉ đạo, điều hành, tác nghiệp, triển khai các hoạt động của HĐND xã trên môi trường số; chỉ đạo điều hành trên hệ thống văn bản và điều hành của cơ quan; trao đổi công việc qua hình thức trực tuyến.

- Bảo đảm an ninh mạng và chủ quyền số trong quá trình vận hành hệ thống quản lý văn bản và triển khai các hoạt động của HĐND xã trên môi trường số.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng nhân dân xã

1.1. Thường trực HĐND xã

- Chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW đến đại biểu HĐND và cơ quan giúp việc của HĐND xã. Đẩy mạnh tuyên truyền và nâng cao nhận thức của cử tri và Nhân dân về vai trò và kết quả của việc phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội.

- Điều hành hai Ban HĐND phối hợp với các cơ quan liên quan giám sát các nội dung về triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cơ bản về công nghệ số cho đại biểu HĐND xã.

- Khuyến khích tinh thần dám nghĩ, dám làm, sáng tạo của đại biểu HĐND xã và đội ngũ cán bộ, công chức, bộ phận giúp việc.

1.2. Hai Ban HĐND xã

Xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề đối với công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã. Triển khai giám sát và báo cáo kết quả cho Thường trực HĐND, HĐND xã.

1.3. Các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã

Thực hiện chức năng giám sát của Tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã. Chú trọng các nội dung giám sát đối với công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã. Kịp thời phản ánh đến Thường trực HĐND xã các vấn đề bất cập trên địa bàn (nếu có).

2. Ủy ban nhân dân xã

- Định kỳ hàng tháng, 3 tháng, 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị đến Thường trực HĐND xã.

- Đưa nội dung chuyển đổi số vào nghị quyết của HĐND xã khi xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã; xây dựng dự toán ngân sách địa phương đảm bảo nguồn lực thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND xã trong công tác tuyên truyền và nâng cao

nhận thức của cử tri và Nhân dân về vai trò và kết quả của việc phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Tham mưu, đề xuất các vấn đề thuộc trách nhiệm của HĐND về những cơ chế, chính sách, giải pháp đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn.

- Bảo đảm an ninh mạng, an ninh dữ liệu trong các hoạt động của HĐND xã. Có kế hoạch theo dõi, đánh giá thường xuyên các hệ thống để bảo đảm an ninh, an toàn.

- Tham mưu triển khai các mô hình đổi mới sáng tạo trong phạm vi chuyên môn tại cơ quan Thường trực HĐND xã.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Hai Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Lâm